
Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

Determina Dirigenziale

Il DIRETTORE

N.  04

Del
08/01/2013

OGGETTO: Trattamento economico di risultato 2012 dei Dirigenti.
Definizione degli obiettivi e degli indicatori ai fini della
valutazione finale.

VISTI I RIFERIMENTI:

- norme contratto di lavoro della Dirigenza del Comparto “Regioni e autonomie locali che

disciplinano il trattamento economico di risultato e la previa valutazione degli obiettivi

conseguiti ogni anno dal Dirigente;

- Delibera di G.C. n. 25 del 24.05.2011;

- Delib. di G.C. n. 40 dell’11.08.2011;

PREMESSO CHE:

- con la Delibera n.28 del 07 Giugno 2011  la Giunta ha regolamentato la  materia  stabilendo in

quella sede la direttiva per l’anno 2011 di seguito riportata  :

Il sistema di valutazione del risultato 2011 dei Dirigenti  ai fini del

loro trattamento economico variabile è  disciplinato  come segue.

La funzione di OIV  è demandata  a due livelli :alla Giunta per quanto

riguarda il Segretario  e il Direttore. E’ demandata a questi ultimi  per

quanto riguarda i Dirigenti restanti, rispettivamente , di profilo

amministrativo e di  profilo tecnico , così come individuati con gli

incarichi funzionali dati con le Delibere della Giunta n.ri 1,2 e 4 del

23 Dicembre 2008, e successive integrative o modificative delle medesime.

La valutazione atterrà alcuni obiettivi che saranno  predisposti  dai

Valutatori e che come tali coinvolgeranno preventivamente i rispettivi

Dirigenti, singolarmente interessati, attraverso la opportuna fase

partecipativa.



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

La Giunta come  primo livello , il Segretario  e il Direttore come

secondo,   ne faranno oggetto , rispettivamente, di apposita

deliberazione e di determina , atteso che  :

1- la misura  del massimo economico conseguibile da ognuno dei

Dirigenti  è fissata con la prende direttiva sulla base del calcolo

predisposto alla scopo dall’Ufficio del Personale e prende riferimento

quella accordata nel 2010, fatti salvi i dovuti eventuali adeguamenti

contrattuali

2- gli obiettivi generali  su cui verterà la valutazione finale    si

incentrano  sul concetto di “ capacità-attitudine che il Dirigente ,

secondo le proprie attribuzioni di funzione , dovrà dimostrare

nell’attuare:

a)il completamento dell’armonizzazione  tra le Dotazioni di Personale

ereditate dai tre Enti disciolti, non soltanto in  termini di pura e

semplice aggregazione orizzontale  ma anche , ed in particolare , in

termini di innovazioni da apportare nei sistemi di lavoro  “.

b) un sistema di monitoraggio periodico per   accompagnare la verifica

del conseguimento degli  obiettivi assegnati in modo  da dare al

Valutatore la possibilità di apportare ,in itinere ,in corso d’anno, gli

eventuali accorgimenti che ritiene più necessari ,utili al massimo

conseguimento degli obiettivi medesimi anche in ragione dei possibili

mutamenti delle direttive diramate dall’Amministrazione.

3- gli obbiettivi particolari, i possibili indicatori da accompagnare

ai medesimi  in modo che la valutazione finale emerga come la più

oggettiva e documentabile  possibile, verteranno :

a)nell’osservanza da parte dei Dirigenti dei Regolamenti interni nuovi

approvati dalla Giunta dopo la Costituzione della nuova Comunità

Montana ONAT nonché dei restanti ereditati dalle due disciolte Comunità

Montane in quanto non sostituiti o modificati dai predetti;

b)nell’osservanza e applicazione da parte dei Dirigenti di quelle parti

del Dlgs n.150/2009 che andranno a regime a prescindere dal Piano

triennale della Performance e dalla nomina dell’OIV ;



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

c) nella predisposizione di studi tecnici e approfondimenti normativi

necessari a stimare la massa critica delle risultanze legnatiche

conseguibili dai tagli colturali boschi presenti nel territorio della

Comunità Montana da sfruttare  industrialmente  come fonti energetiche

alternative.

La valutazione finale dovrà  intervenire entro il mese di Febbraio 2012.

La valutazione finale dovrà tradursi in Delibera e in Determina

rispettivamente per il primo e per il secondo livello, ad anno concluso,

entro il mese di Febbraio dell’anno successivo.”

- al DIRETTORE è stata  di conseguenza demandata la valutazione che la regolamentazione-

direttiva della Giunta definisce  “di secondo livello “ nei confronti dei Dirigenti Dott. Biggi

Francesco, Conticelli Maurizio e Gianni Maria Rita sino alla data del  10.08.2011 di adozione della

delibera n. 40 e di tutti i dirigenti a partire da tale data;

- ai fini della individuazione, partecipazione e condivisione degli  obiettivi di risultato e dei relativi

indicatori di valutazione, così come espressamente stabilito dalla regolamentazione-direttiva della

Giunta, il Direttore  ha effettuato   con I Dirigenti interessati  ripetute occasioni di confronto sia

prima che dopo l’emanazione della Direttiva medesima;

CONSIDERATO CHE:

- i contenuti della Direttiva e degli incontri risultano idonei a costituire i criteri-indicatori  attraverso

cui operare la valutazione finale secondo gli allegati “A” , “B”, “C” e “D” che costituiscono parte

integrante della presente determina, fatta salva la attualizzazione   di alcune scadenze

originariamente stabilite, qualora questo si rendesse necessario per motivazioni indipendenti dai

Dirigenti medesimi;



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

DETERMINA

1. gli allegati “A”- ”B” – “C” e “D” costituiscono l’insieme degli obiettivi e degli indicatori

attraverso i quali saranno valutati dal Direttore secondo la tab. “D” i Dirigenti ai fini del

trattamento economico di risultato 2012;

2.  è stabilito nella misura di € 7.866,11 l’ammontare massimo conseguibile dal Dirigente BIGGI

Francesco ed in € 6.821,57 l’ammontare massimo conseguibile dal Dirigente CONTICELLI

Maurizio come  indennità di risultato per l’anno 2011, in € 2.041,85 l’ammontare conseguibile

dal Dirigente GIANNI Maria Rita ;

3. che dalle predette schede “A” - “B” – “C” – “D” si evincono le scadenze e ricadute percentuali

stabilite per  il conseguimento degli obiettivi fissati ;

4. Di impegnare sin d’ora la somma complessiva di €  16.729,53, per € 14.687,68    al cap.  13/27

e per € 2.041,85 al cap. 10/90 del B.P. es. 2012 che sarà erogato entro il termine massimo del

28.02.2012 a seguito della valutazione effettuata in base all’allegato modello D.

                                                               Il DIRETTORE                                              
                                                  ( Giampiero LATTANZI )



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

“A”
RELAZIONE CIRCA IL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI ASSEGNATI PER

L’ANNO 2012 AL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROMOZIONE, AGRICOLTURA,
LAVORI E PATRIMONIO, DOTT. FRANCESCO BIGGI

1. Obiettivo n° 1) Gestione della convenzione con la regione Umbria per istruttorie e collaudi
relativi al P.S.R. e per la gestione delle banche dati del settore viticolo

La regione Umbria ha attribuito già dallo scorso anno alle comunità montane, tramite apposita
convenzione, il compito di svolgere le istruttorie per l’ammissione a finanziamento delle domande
di aiuto presentate dagli agricoltori sulle misure dell’asse 1 del P.S.R. 2007 – 2013, nonché quello
di eseguire il  collaudo dei lavori delle domande di pagamento degli aiuti pervenute alla regione.

Quest’anno, a seguito della positiva esperienza dell’anno scorso, ha ritenuto di ripetere
l’affidamento, ampliandolo però anche la gestione delle banche dati del settore viticolo e allargando
il campo degli incaricati dai soli due responsabili di sezione agricoltura di Orvieto e Todi anche ad
altri due dipendenti assegnati alle due sezioni

La stipula della convenzione ha permesso ha l’ente di avere interessanti benefici economici, ma ha
anche creato notevoli difficoltà operative, visto l’impegno di quasi la metà del personale assegnato
alle due sezioni in operazioni che esulano dalle normali competenze delle sezioni stesse.
Obiettivi del dirigente saranno quindi:
 La gestione della fase preliminare della convenzione, consistente nella articolazione della

convenzione e nella individuazione dei responsabili della gestione del lavoro
 La collaborazione con le strutture regionali alla formazione degli interessati (riferito ai soggetti

che hanno avuto l’incarico per la prima volta)
 L’assunzione di misure atte alla risoluzione delle problematiche organizzative derivanti dallo

svolgimento del lavoro
La surroga delle figura di responsabile di sezione nell’assunzione di atti a cui questi non possano
provvedere a causa dell’incarico ricevuto.

L’obiettivo è stato pienamente raggiunto.
Per quanto riguarda le istruttorie ed i collaudi relativi al P.S.R., tutte le risultanze sono state
trasmesse alla regione Umbria (prot. 8586 del 27.09.12, 9608 del 23.10.12, ecc.)  e ad oggi non
risultano in ufficio pratiche pendenti relative all’anno 2012.
Per quanto riguarda la gestione delle banche dati del settore viticolo, da parte della regione è stata
avviata solamente la fase di formazione del personale, a cui gli addetti hanno attivamente
partecipato in data 8 novembre e 30 novembre 2012, mentre l’inizio effettivo delle operazioni di
gestione avverrà, per decisione regionale, nel 2013.

Termine temporale assegnato: 31.12.12                                                                     Pesatura 20%



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

2. Obiettivo n° 2) Chiusura dei lavori di alcuni progetti e loro contabilizzazione al fine di
migliorare la situazione di cassa dell’ente.

A causa delle modalità di erogazione dei finanziamenti assegnati,  l’ente sostiene annualmente
ingenti oneri per interessi sullo scoperto di cassa.
Al fine di ridurre tali oneri, il dirigente dovrà provvedere alla chiusura dei lavori ed alla loro

contabilizzazione entro il 31.12.12 dei seguenti progetti:

.1 “Progetto definitivo-esecutivo in attuazione della
L.R18/2003 per l'anno 2011 – Interventi sulla rete
escursionistica STINA – Importo € 96.000,00”

 €         96.000

.2 “Progetto definitivo-esecutivo in attuazione della
L.R18/2003 per l'anno 2011. - Interventi di
tabellazione

 €       22.600

.3 Progetto definitivo-esecutivo in attuazione della
L.R. 18/2003 per l’anno 2011 - Interventi di lotta
fitosanitaria su resinose del Demanio Regionale

 €         33.900

.4 “Progetto definitivo-esecutivo in attuazione della
L.R. 18/2003 per l’anno 2011 - Interventi
straordinari in campo faunistico

 €         22.600

.5 “Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della
L.R18/2003 per l'anno 2011 –  Interventi di
manutenzione straordinaria su viabilità Demanio
Regionale

 12.660

.6 Progetto definitivo-esecutivo in attuazione della
L.R18/2003 per l'anno 2011 – Interventi di
bonifica idraulica

 €         50.650

.7 del “Progetto definitivo-esecutivo in attuazione
della L.R. 18/2003 per l’anno 2010 – Comune di
Montegabbione - Sistemazione area verde centro
sportivo

 €         20.000

.8 del “Progetto definitivo-esecutivo per interventi
sul verde urbano ai sensi della L.R. 18/2003 in
comune di Orvieto per l’anno 2008 – Variante -
Importo € 16.000,00”

 €       16.000

.9 Rendicontazione attività di gestione dei contributi
concessi ai sensi della Legge Regionale 40/95 per
l'anno 2008.

€       234.627,00

.10 Rendicontazione attività di gestione dei contributi
concessi ai sensi della Legge Regionale 40/95 per
gli anni 2002/2003.

€       459.068,06



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

.11 Progetto esecutivo per la realizzazione di una
voliera presso la zona di ripopolamento e cattura
di San Vito in Monte nel Comune di San Venanzo
- Importo € 54.000,00.

€         54.000,00

.12 Progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione
di un manufatto per servizi igienici annesso alla
struttura bar-ristoro e tamponatura perimetrale
tettoia all’interno del Parco Pubblico di Sette Frati
in comune di San Venanzo - Importo € 76.400,00.

€         76.400,00

.13 Progetto definitivo-esecutivo in attuazione della
Legge Regionale 40/95 per l’anno 2009 –
Interventi di manutenzione straordinaria della
rampa di accesso al Podere Cerquosino (Comune
di Orvieto) nell’A.N.P. Elmo/Melonta - Importo €
39.000,00.

€         39.000,00

.14 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della
Legge Regionale 18/2003 per l’anno 2010 –
Realizzazione di un parco didattico all’interno
della cittadella agraria I.T.A.S. Ciuffelli in
Comune di Todi – Importo € 25.000,00

€         25.000,00

TOTALE  €    1.162.505,06

L’obiettivo è stato pienamente raggiunto, come si può vedere nel prospetto allegato:

N. Progetto  Importo Approvazione contabilità
D.D. Data

.1 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della
Legge Regionale 18/2003 per l’anno 2011 -
Interventi sulla rete escursionistica STINA -
Importo € 96.000,00.

 €         96.000,00 178 13/04/20102

.2 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della
Legge Regionale 18/2003 per l’anno 2011 -
Interventi di tabellazione - Importo € 22.600,00.

 €         22.600,00 178 13/04/20102

.3 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della
Legge Regionale 18/2003 per l’anno 2011 -
Interventi di lotta fitosanitaria su resinose del
Demanio Regionale - Importo € 33.900,00.

 €         33.900,00 178 13/04/20102

.4 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della
Legge Regionale 18/2003 per l’anno 2011 -
Interventi straordinari in campo faunistico -
Importo € 22.600,00.

 €         22.600,00 178 13/04/20102



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

.5 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della Legge
Regionale 18/2003 per l’anno 2011 - Interventi di
manutenzione straordinaria su viabilità Demanio
Regionale - Importo € 12.660,00.

 €         12.660,00 178 13/04/20102

.6 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della Legge
Regionale 18/2003 per l’anno 2011 - Interventi di
bonifica idraulica - Importo € 50.650,00.

 €         50.650,00 187 20/04/2012

.7 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della Legge
Regionale 18/2003 per l’anno 2010 - Comune di
Montegabbione - Sistemazione area verde centro
sportivo - Importo € 20.000,00.

 €         20.000,00 326 16/07/2012

.8 Progetto definitivo/esecutivo per interventi sul verde
urbano ai sensi della Legge Regionale 18/2003 in
comune di Orvieto per l’anno 2008 - Variante -
Importo € 16.000,00.

 €         16.000,00 341 03/08/2012

.9 Rendicontazione attività di gestione dei contributi
concessi ai sensi della Legge Regionale 40/95 per
l'anno 2008.

 €       234.627,00 Richiesta Prot.
4746/2012

14/05/2012

.10 Rendicontazione attività di gestione dei contributi
concessi ai sensi della Legge Regionale 40/95 per gli
anni 2002/2003.

 €       459.068,06 Richiesta Prot.
6493/2012

09/07/2012

.11 Progetto esecutivo per la realizzazione di una voliera
presso la zona di ripopolamento e cattura di San Vito
in Monte nel Comune di San Venanzo - Importo €
54.000,00.

 €         54.000,00 440 11/10/2012

.12 Progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione di un
manufatto per servizi igienici annesso alla struttura
bar-ristoro e tamponatura perimetrale tettoia
all’interno del Parco Pubblico di Sette Frati in comune
di San Venanzo - Importo € 76.400,00.

 €         76.400,00 600 21/12/2012

.13 Progetto definitivo-esecutivo in attuazione della Legge
Regionale 40/95 per l’anno 2009 – Interventi di
manutenzione straordinaria della rampa di accesso al
Podere Cerquosino (Comune di Orvieto) nell’ANP
Elmo/Melonta - Importo € 39.000,00.

 €         39.000,00 435 10/10/2012

.14 Progetto definitivo/esecutivo in attuazione della Legge
Regionale 18/2003 per l’anno 2010 – Realizzazione di
un parco didattico all’interno della cittadella agraria
ITAS Ciuffelli in Comune di Todi – Importo €
25.000,00

 €         25.000,00 590 18/12/2012

Totale  €    1.162.505,06

Pesatura  50%



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

3. Obiettivo 3) Accompagnare e velocizzare il piano di valorizzazione del patrimonio
demaniale

La Regione Umbria ha attivato da anni un piano per la messa a valore del proprio patrimonio al fine
di ricavare risorse economiche da destinare alle  funzioni attribuitele per legge.
Tale piano per essere compiutamente attuato non può prescindere dalla fattiva collaborazione delle
comunità montane che, come è noto, hanno ad oggi la delega regionale per l’espletamento delle
funzioni amministrative e tecniche inerenti la gestione di questo patrimonio.
Pertanto il dirigente dovrà collaborare con gli uffici regionali nella fase di definizione dell’oggetto
delle compravendite, verificando con i dati a disposizione e con quelli acquisibili l’esatta
composizione particellare delle aziende agricole e dei casolari oggetto di alienazione, redigendo
eventuali cartografie ed individuando la dimensione produttiva delle aziende al fine di indirizzare i
criteri di stima del prezzo di vendita.

L’obiettivo è stato pienamente raggiunto, come dimostra l’intensa corrispondenza via email
intercorsa con la regione, le numerose riunioni presso gli uffici regionale a cui ha partecipato il
dirigente e la sottoscrizione di tre contratti avvenuta in data 14.11.2012 e relativi alle aziende
agrarie dei signori Pasquini Renato, Ricci Rita e Ricci Fiorella.

Termine temporale assegnato: 31.12.12 Pesatura  30%

TOTALE OBIETTIVI ASSEGNATI
100%



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

“B”

SERVIZIO PROGETTI, PARCHI, FORESTE E TERRITORIO

Dirigente Dott. Maurizio Conticelli

OBIETTIVI 2012

OBIETTIVO N° 1

Il bilancio di previsione della Comunità Montana annualmente prevede entrate derivanti dalla

vendita di boschi in piedi del demanio regionale, sulla base delle indicazioni fornite dai piani di

gestione forestale e dei relativi progetti la cui redazione viene talora affidata esternamente.

L’obiettivo consiste nella redazione interna dei progetti suddetti inerenti una superficie complessiva

non inferiore ad ha 60.00.00 entro il 30.9.2012, nonché di dare avvio entro lo stesso termine

temporale alle procedure di gara per la vendita in piedi dei boschi in argomento.

Pesatura  35%

OBIETTIVO N° 2

La Comunità Montana, in base alla L.R. 28/01, svolge i collaudi delle utilizzazioni dei boschi degli

enti pubblici, compresi i boschi del demanio regionale di cui cura la gestione.

Atteso che la recente riforma endoregionale pone in capo all’Agenzia tali funzioni, si ritiene

opportuno assicurare le operazioni di collaudo dei boschi del demanio regionale sin qui utilizzati (si

tratta di circa n° 20 collaudi) prima del formale avvio delle attività da parte della costituenda

Agenzia.

L’obiettivo consiste nello svolgere i collaudi suddetti entro il 30 ottobre 2012.

Pesatura  35%

OBIETTIVO N° 3

La Comunità Montana deve attuare entro il 2012 la parte residua del MASTER PLAN – POR FESR

Asse II Attività b1, con particolare riferimento ai progetti del territorio Narnese-Amerino (Progetto

Via Amerina per € 250.000 e Progetto Gole del Nera per € 400.000,00).



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

L’obiettivo consiste nel garantire adeguato supporto tecnico per il “Progetto Via Amerina” sopra

specificato, al fine di conseguire la sua approvazione da parte della Regione Umbria entro il

31.8.2012.

Entro il termine temporale suddetto dovranno inoltre essere assicurati gli adempimenti per il

trasferimento della stazione appaltante secondo le indicazioni maturate in tal senso con il Comune

di Narni relativamente ai progetti per le Gole del Nera.

Pesatura  30%

TOTALE OBIETTIVIASSEGNATI                                                                                        100%



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

“C”

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Dirigente Dott.ssa Maria Rita Gianni

OBIETTIVI 2012

OBIETTIVO N° 1

Recupero Crediti
Prosecuzione  azione di recupero dei crediti già iniziata nel 2010 a tutto il 2011.

Pesatura 30%

OBIETTIVO N° 2

Contenzioso Forestale
Curare personalmente i procedimenti vero l’esterno che derivano dall’esame degli scritti difensivi e
attivazione delle procedure  giudiziali a seguito dei ricorsi in opposizione.

Pesatura 35%

OBIETTIVO N° 3

Gestione Risorse Umane
Corretta gestione del Salario Accessorio.

Pesatura 15%

OBIETTIVO N° 3

Capacità di spesa per l’acquisto di beni e servizi.
Espletamento di gare d’acquisto nei casi di contratti scadute con l’obiettivo di raggiungere il
risparmio di spesa anche attraverso le potenzialità presenti nel sistema CONSIP.

Pesatura 20%



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

 “D”

SCHEDA PER LA VALUTAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ DI RISULTATO PER

DIRIGENTI E POSIZIONI ORGANIZZATIVE

ANNO 2012

DIPENDENTE: BIGI FRANCESCO

CATEGORIA: DIRIGENTE

SERVIZIO: SERVIZIO PROMOZIONE, AGRICOLTURA, LAVORI E PATRIMONIO

SEZIONE: ___________________________

PARAMETRI VALUTAZIONE PUNTI

1)Rispetto dei tempi assegnati � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

2) Semplificazione delle fasi progettuali � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =   3 punti

� Modesta =    1 punti

5

3) Incisività nella realizzazione del programma
dell’Ente

� Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

4) Congruità rispetto alle linee politico –
programmatiche

� Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

5) Livello di miglioramento dell’attività di routine � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

TOTALE PUNTI     25 max 25

_________,Lì ________

IL DIRETTORE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

“D”

SCHEDA PER LA VALUTAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ DI RISULTATO PER

DIRIGENTI E POSIZIONI ORGANIZZATIVE

ANNO 2012

DIPENDENTE: CONTICELLI MAURIZIO

CATEGORIA: DIRIGENTE

SERVIZIO: SERVIZIO PROGETTI, PARCHI, FORESTE E TERRITORIO

SEZIONE: ___________________________

PARAMETRI VALUTAZIONE PUNTI

1)Rispetto dei tempi assegnati � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

2) Semplificazione delle fasi progettuali � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =   3 punti

� Modesta =    1 punti

5

3) Incisività nella realizzazione del programma
dell’Ente

� Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

4) Congruità rispetto alle linee politico –
programmatiche

� Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

5) Livello di miglioramento dell’attività di routine � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

TOTALE PUNTI     25 max 25

_________,Lì ________

IL DIRETTORE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO



Sede Legale : Via delle Pertiche b - 05018 - Orvieto (TR)  C.F. e P. IVA 01412350553
Recapiti di protocollo:
- Uffici di Orvieto : 05018  - Via delle Pertiche b – Tel. 0763341256 – Fax 07587909777 – email : info@onat.it
- Uffici di Guardea :  05025 - Via V. Emanuele 113 – Tel 0744903222 – Fax 903223 email: uff.protocollo.crocediserra@interbusiness.it
- Uffici di San Venanzo: 05010 - Via Principe Umberto 17 –  Tel 075879091 Fax 075875120
- Uffici di Todi :  06059 - Via F.lli Rosati 13 - Tel 0758942453 – Fax 0758945034

Comunità Montana “Orvietano - Narnese - Amerino -Tuderte”
Regione Umbria – Province di Terni e Perugia

Comuni aderenti : Acquasparta, Amelia, Alviano, Allerona, Attigliano, Avigliano Umbro, Baschi, Calvi dell’Umbria, Castel
Giorgio, Castel Viscardo, Fabro, Ficulle, Fratta Todina, Giove, Guardea, Lugnano in Teverina, Montecastello di Vibio,
Montecastrilli, Montecchio, Montegabbione, Monteleone di Orvieto, Narni, Orvieto, Otricoli, Parrano, Penna in Teverina,
Porano, San Gemini, San Venanzo, Todi

“D”

SCHEDA PER LA VALUTAZIONE DELLA RESPONSABILITA’ DI RISULTATO PER

DIRIGENTI E POSIZIONI ORGANIZZATIVE

ANNO 2012

DIPENDENTE: GIANNI MARIA RITA

CATEGORIA: DIRIGENTE

SERVIZIO: AMMINISTRATIVO

SEZIONE: ___________________________

PARAMETRI VALUTAZIONE PUNTI

1)Rispetto dei tempi assegnati � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

2) Semplificazione delle fasi progettuali � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =   3 punti

� Modesta =    1 punti

5

3) Incisività nella realizzazione del programma
dell’Ente

� Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

4) Congruità rispetto alle linee politico –
programmatiche

� Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

5) Livello di miglioramento dell’attività di routine � Elevata =    5 punti

� Apprezzabile =    3 punti

� Modesta =    1 punti

5

TOTALE PUNTI     25 max 25

_________,Lì ________

IL DIRETTORE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO


